

भारत सरकार  
जल शक्ति मंत्रालय  
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3156  
दिनांक 07 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ

.....  
तमिलनाडु में अटल भूजल योजना का दायरा

3156. श्री मलैयारासन डी.:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तमिलनाडु में अटल भूजल योजना (एबीवाई) का दायरा क्या है और इसके अंतर्गत भूजल प्रबंधन के लिए कितने प्राथमिकता वाले क्षेत्रों को चिह्नित किया गया है;
- (ख) एबीवाई के अंतर्गत तमिलनाडु में सामुदायिक भागीदारी और भूजल संरक्षण गतिविधियों में कितनी प्रगति हुई है;
- (ग) एबीवाई के अंतर्गत तमिलनाडु के लिए अब तक स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई धनराशि का व्यौरा क्या है; और
- (घ) एबीवाई के माध्यम से तमिलनाडु में सतत भूजल उपयोग सुनिश्चित करने और जल संकट की समस्या का समाधान करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री  
(श्री राज भूषण चौधरी)

(क) से (घ): भारत सरकार, समुदाय आधारित सतत भूजल प्रबंधन को बढ़ावा देने के उद्देश्य से, दिनांक 01.04.2020 से 6 वर्षों की अवधि के लिए, 7 राज्यों अर्थात् गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, राजस्थान और उत्तर प्रदेश के 80 जिलों के 229 प्रशासनिक ब्लॉकों/तालुकाओं की 8203 जल की कमी वाले ग्राम पंचायतों में, अटल भूजल योजना, एक केंद्रीय क्षेत्र योजना, को प्रायोगिक आधार पर कार्यान्वित कर रही है।

तमिलनाडु राज्य में, यह योजना लागू नहीं की जा रही है।

\*\*\*\*\*